Дело № 1-278/2024 

УИД № 78RS0020-01-2024-003109-15

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 14 июня 2024 года

Пушкинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Иванникова А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Пушкинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Лоншаковой М.В., 

при секретаре Десятковой Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ..., ранее не судимого,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 1593 УК РФ), а именно:

ФИО2 не позднее 21 часа 56 минут 00.00.0000, находясь в неустановленном месте на территории ..., завладел картхолдером, не представляющим материальной ценности, с банковскими картами: банковской картой ПАО «Сбербанк» №**** **** **** 3137, не представляющей материальной ценности, принадлежащей П, привязанной к банковскому счету № 0, открытому в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ..., на имя П; банковской картой ПАО «Сбербанк» №**** **** **** 4654, не представляющей материальной ценности, принадлежащей П, привязанной к банковскому счету № 0 открытому в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: ..., лит. А, пом. 8-Н, 1-9, 18, 19, 22-25, балкон, 1ЛК 22-24, на имя П; банковской картой Банка ВТБ (ПАО) № 0** **** 0321, не представляющей материальной ценности, принадлежащей П, привязанной к банковскому счету № 0, открытому в филиале № 0 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: ..., лит. А, пом. 10Н, на имя П, после чего, ФИО2, имея умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, предполагая наличие на указанных счетах банковских карт денежных средств, решил совершить хищение с использованием вышеуказанных банковских карт, а именно оплачивать покупки и услуги, используя возможность бесконтактной оплаты. 

Далее, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения, ФИО2 00.00.0000 в период с 21 часа 56 минут по 22 часа 49 минут, достоверно зная, что денежные средства, находящиеся на банковском счете банковской карты Банка ВТБ (ПАО) № 0** **** 0321, эмитированной на имя П, ему (ФИО2) не принадлежат, произвел 11 безналичных операций по списанию денежных средств по оплате товаров и услуг, используя возможность бесконтактной покупки банковской карты, на общую сумму 4219 рублей 96 копеек, а именно:

1). 00.00.0000 в 21 час 56 минут, находясь в помещении магазина (ИП «Ёдгоров Ф.Ш.») в торговом павильоне «Мини маркет 24», расположенном по адресу: ..., территория Славянка, ...Б, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 450 рублей;

2). 00.00.0000 в 22 часа 00 минут, находясь в помещении магазина (ИП «Ёдгоров Ф.Ш.») в торговом павильоне «Мини маркет 24», расположенном по адресу: ..., территория Славянка, ...Б, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 175 рублей;

3). 00.00.0000 в 22 часа 01 минуту, находясь в помещении магазина (ИП «Ёдгоров Ф.Ш.») в торговом павильоне «Мини маркет 24», расположенном по адресу: ..., территория Славянка, ...Б, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 500 рублей;

4). 00.00.0000 в 22 часа 04 минуты, находясь в помещении магазина (ИП «Ёдгоров Ф.Ш.») в торговом павильоне «Мини маркет 24», расположенном по адресу: ..., территория Славянка, ...Б, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 160 рублей;

5). 00.00.0000 в 22 часа 25 минуты, находясь в помещении магазина «Продуктовый магазин» (ИП «С2»), расположенном по адресу: ..., территория Детскосельский, ... А, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 120 рублей;

6). 00.00.0000 в 22 часа 28 минуты, находясь в помещении магазина «Продуктовый магазин» (ИП «С2»), расположенном по адресу: ..., территория Детскосельский, ... А, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 923 рублей;

7). 00.00.0000 в 22 часа 31 минуту, находясь в помещении магазина «Продуктовый магазин» (ИП «С2»), расположенном по адресу: ..., территория Детскосельский, ... А, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 373 рублей;

8). 00.00.0000 в 22 часа 32 минуты, находясь в помещении магазина «Продуктовый магазин» (ИП С2), расположенном по адресу: ..., территория Детскосельский, ... А, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 320 рублей;

9). 00.00.0000 в 22 часа 47 минут, находясь в помещении магазина «Перекрёсток», расположенном по адресу: ..., территория Детскосельский, ..., литер. А, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 919 рублей 96 копеек;

10). 00.00.0000 в 22 часа 49 минут, находясь в помещении магазина «Продукты у дома», расположенном по адресу: ..., территория Детскосельский, ...А, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 10 рублей;

11). 00.00.0000 в 22 часа 49 минут, находясь в помещении магазина «Продукты у дома», расположенном по адресу: ..., территория Детскосельский, ...А, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 269 рублей.

Также ФИО2 00.00.0000 в 22 часа 57 минут, достоверно зная, что денежные средства, находящиеся на банковском счете банковской карты ПАО «Сбербанк» №**** **** **** 3137, эмитированной на имя П, ему не принадлежат, произвел 2 безналичные операций по списанию денежных средств по оплате товаров и услуг, используя возможность бесконтактной покупки банковской карты, на общую сумму 1077 рублей 06 копеек, а именно:

1). 00.00.0000 в 22 часа 57 минут, находясь в помещении магазина «Перекрёсток», расположенном по адресу: ..., территория Детскосельский, ..., литер. А, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 167 рублей 98 копеек;

2). 00.00.0000 в 22 часа 57 минут, находясь в помещении магазина «Перекрёсток», расположенном по адресу: ..., территория Детскосельский, ..., литер. А, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 909 рублей 08 копеек. 

Также ФИО2 00.00.0000 в период с 23 часов 05 минут по 23 часа 07 минут, достоверно зная, что денежные средства, находящиеся на банковском счете банковской карты ПАО «Сбербанк» №**** **** **** 4654, эмитированной на имя П, ему не принадлежат, произвел 3 безналичные операций по списанию денежных средств, по оплате товаров и услуг, используя возможность бесконтактной покупки банковской карты, на общую сумму 1607 рублей 87 копеек, а именно:

1). 00.00.0000 в 23 часа 05 минут, находясь в помещении магазина «Перекрёсток», расположенном по адресу: ..., территория Детскосельский, ..., литер. А, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 999 рублей 98 копеек;

2). 00.00.0000 в 23 часа 06 минут, находясь в помещении магазина «Перекрёсток», расположенном по адресу: ..., территория Детскосельский, ..., литер. А, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 599 рублей 99 копеек; 

3). 00.00.0000 в 23 часа 07 минут, находясь в помещении магазина «Перекрёсток», расположенном по адресу: ..., территория Детскосельский, ..., литер. А, произвел операцию по оплате товаров с использованием вышеуказанной банковской карты на сумму 7 рублей 90 копеек. 

Таким образом, ФИО2 00.00.0000 в период с 21 часа 56 минут по 23 часа 07 минут умышленно тайно похитил с банковских счетов денежные средства, принадлежащие П, на общую сумму 6904 рубля 89 копеек, причинив своими действиями потерпевшей П значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями подсудимого ФИО2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 ч.1 УК РФ, из которых следует, что 00.00.0000 в вечернее время он зашел в магазин «Дикси» по адресу: ..., где при входе нашел картхолдер фиолетового цвета, в котором находилось три банковские карты, а именно: две банковские карты ПАО «Сбербанк» и одна банковская карта Банк ВТБ (ПАО). Он решил проверить баланс на данных банковских картах и для этого направился в кафе «Шаверма», расположенное рядом с магазином «Дикси», где купил две шавермы, расплатившись за них найденной банковской картой. После этого, он позвонил своей знакомой С1 и предложил ей прогуляться. Встретившись, вместе они пошли по магазинам, расположенным в ..., где он (ФИО2) совершал покупки, расплачиваясь за них ранее найденными банковскими картами. Он (ФИО2) понимал, что деньги, находящиеся на банковских картах, ему не принадлежат, но всё равно решил совершать покупки, расплачиваясь найденными банковскими картами. Покупки совершал суммами до 1000 рублей, так как ему известно, что в этом случае не требуется ввода пин-кода банковской карты. О том, что нашел банковские карты на улице, С1 он ничего не говорил. После совершения покупок они направились домой к С1 На следующий день утром он (ФИО2) выкинул вышеуказанные банковские карты с картхолдером около магазина «Диски», где их и нашел накануне (л.д.20-22, 75-76, 112-114);

-показаниями свидетеля С1, из которых следует, что 00.00.0000 около 22 часов 30 минут подсудимый пришел к ней домой с шавермой. Вместе они пошли прогуляться по .... Пока они гуляли, заходили в магазины, где ФИО2 совершал покупки и расплачивался за них банковскими картами. Они заходили в продуктовый магазин, который располагается по адресу: ..., и магазин «Перекресток» по адресу: .... Когда ФИО2 совершал покупки, то делил их на несколько покупок, говоря при этом, что забыл пин-код. О том, что подсудимый расплачивался за покупки не своей банковской картой, она (С1) не знала (л.д.23-25);

-показаниями потерпевшей П, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что на её имя в ПАО «Сбербанк» был открыт счет № 0, к которому была привязана банковская карта №**** **** **** 3137. Счет был открыт в офисе банка, расположенном по адресу: .... Также на ее имя в ПАО «Сбербанк» была выпущена банковская карта №**** **** **** 4654, на которой хранились принадлежащие ей денежные средства, но данная банковская карта была привязана к банковскому счету № 0, открытому на имя ее супруга – П Данным банковским счетом П не пользовался, им пользовалась только она (П), и поскольку у нее имеется банковская карта, то она сама совершала по ней операции и хранила на указанном счете свои денежные средства. Данный банковский счет был открыт в дополнительном офисе по адресу: .... Кроме того, на ее имя в Банке ВТБ (ПАО) был открыт счет № 0, к которому была привязана банковская карта № 0** **** 0321. Счет был открыт в филиале № 0 Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: ..., лит. А. 00.00.0000 около 23 часов 05 минут, находясь дома, она (ФИО3) обнаружила на телефоне смс-оповещения банка «Сбербанк» об операциях, которые не совершала. Посмотрев в карман куртки, обнаружила в нем отсутствие вышеуказанных банковских карт, которые хранились в картхолдере. Зайдя в приложение ПАО «Сбербанк», установленном на телефоне, обнаружила, что с банковской карты ** 3137 00.00.0000 неизвестным лицом были совершены следующие операции по оплате товаров: 00.00.0000 в 22 часа 57 минут на сумму 167 рублей 98 копеек в магазине «Перекрёсток PEREKRESTOK KOLPINSKOE Shushary RUS»; 00.00.0000 в 22 часа 57 минут на сумму 909 рублей 08 копеек в магазине «Перекрёсток PEREKRESTOK KOLPINSKOE Shushary RUS», а всего операций на общую сумму 1077 рублей 06 копеек. С банковской карты ПАО «Сбербанк» ** 4654 00.00.0000 неизвестным лицом были совершены следующие операции по оплате товаров: 00.00.0000 в 23 часа 05 минут на сумму 999 рублей 98 копеек в магазине «Перекрёсток PEREKRESTOK KOLPINSKOE Shushary RUS»; 00.00.0000 в 23 часа 06 минут на сумму 599 рублей 99 копеек в магазине «Перекрёсток PEREKRESTOK KOLPINSKOE Shushary RUS»; 00.00.0000 в 23 часа 07 минут на сумму 7 рублей 90 копеек в магазине «Перекрёсток PEREKRESTOK KOLPINSKOE Shushary RUS», а всего операций на общую сумму 1607 рублей 87 копеек. С банковской карты ВТБ (ПАО) 2200 24** **** 0321 00.00.0000 неизвестным лицом были совершены следующие операции по оплате товаров: 00.00.0000 в 21 час 56 минут на сумму 450 рублей в магазине «IP YEDGOROV»; 00.00.0000 в 22 час 00 минут на сумму 175 рублей в магазине «IP YEDGOROV»; 00.00.0000 в 22 часа 01 минуту на сумму 500 рублей в магазине «IP YEDGOROV»; 00.00.0000 в 22 час 04 минут на сумму 160 рублей в магазине «IP YEDGOROV»; 00.00.0000 в 22 часа 25 минут на сумму 120 рублей в магазине «IP SHIRYAYEV S.G.»; 00.00.0000 в 22 часа 28 минут на сумму 923 рубля в магазине «IP SHIRYAYEV S.G.»; 00.00.0000 в 22 часа 31 минут на сумму 373 рубля в магазине «IP SHIRYAYEV S.G.»; 00.00.0000 в 22 часа 32 минуты на сумму 320 рублей в магазине «IP SHIRYAYEV S.G.»; 00.00.0000 в 22 часа 47 минут на сумму 919 рублей 96 копеек в магазине «Перекресток»; 00.00.0000 в 22 часа 49 минут на сумму 10 рублей в магазине «PRODUKTY-KSH47»; 00.00.0000 в 22 часа 49 минут на сумму 269 рублей в магазине «PRODUKTY-KSH47», а всего операций на общую сумму 4219 рублей 96 копеек. Всего с её трех банковских карт было совершено операций по оплате товаров на сумму 6904 рубля 89 копеек. Поняв, что банковскими картами завладел злоумышленник, она (ФИО3) тут же их заблокировала. Банковские карты материальной ценности не представляют. Банковские карты последний раз видела 00.00.0000 около 21 часа 45 минуты, когда оплачивала ими покупку в магазине «Дикси» по адресу: ...Б. В результате хищения денежных средств ей (ФИО3) был причинен материальный ущерб на сумму 6904 рубля 89 копеек, что является для нее значительным материальным ущербом (л.д.32-35);

-показаниями свидетеля С3, оперуполномоченного ОУР ОМВД России по .... В рамках материла КУСП-10618 от 00.00.0000 им проводилась работа по установлению лица, совершившего преступление. По результатам проводимой работы 00.00.0000 им (Погорельским) совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по ... С4 у ... был задержан ФИО2, 00.00.0000 года рождения. Для выяснения всех обстоятельств совершенного им преступления ФИО2 был доставлен в ОМВД России по ... (л.д. 99-100);

-протоколом принятия устного заявления о преступлении от 00.00.0000, поступившего от П, согласно которому последняя просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 00.00.0000 с помощью банковских карт завладело принадлежащими ей денежными средствами, причинив тем самым материальный ущерб на общую сумму 6894 рублей 89 копеек (л.д.7);

-протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Перекресток», расположенное по адресу: ..., тер. Детскосельский, ..., литер. А. В ходе осмотра на камеру мобильного телефона «IPhone 15 PRO MAX» были записаны видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. После осмотра видеозаписи от 00.00.0000 были переписаны на DVD-R диск, который передан в СО ОМВД России по ... вместе с материалом проверки (л.д.9);

-протоколом выемки от 00.00.0000 и фототаблицей к нему, согласно которому потерпевшая П добровольно выдала пять справок по операциям ПАО «Сбербанк» на 5 листах, выписку по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на 1 листе от 00.00.0000, одиннадцать справок по операциям Банка ВТБ (ПАО) на 11 листах, скриншоты приложения ПАО «Сбербанк» на 4 листах с указанием данных о счетах и местах их открытия, скриншоты приложения Банка ВТБ (ПАО) на 1 листе с указанием данных о счете и месте его открытия (л.д. 40-44);

-протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены пять справок по операциям ПАО «Сбербанк» на 5 листах, выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на 1 листе от 00.00.0000, одиннадцать справок по операциям Банка ВТБ (ПАО) на 11 листах, скриншоты приложения ПАО «Сбербанк» на 4 листах с указанием данных о счетах и местах их открытия, скриншоты приложения Банка ВТБ (ПАО) на 1 листе с указанием данных о счете и месте его открытия (л.д.47-50);

-вещественными доказательствами: пятью справками по операциям ПАО «Сбербанк» на 5 листах, выпиской по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» на 1 листе от 00.00.0000, одиннадцатью справками по операциям Банка ВТБ (ПАО) на 11 листах, скриншотами приложения ПАО «Сбербанк» на 4 листах с указанием данных о счетах и местах их открытия, скриншотами приложения Банка ВТБ (ПАО) на 1 листе с указанием данных о счете и месте его открытия, DVD-R диском с хранящимися на нем видеофайлами «IMG_8142», «IMG_8143», «IMG_8144», «IMG_8145» с видеозаписями от 00.00.0000 (л.д. 51-74, 87-89);

-протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 и фототаблицей к нему, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 был осмотрен DVD-R диск. В ходе осмотра установлено, что на DVD-R диске хранятся видеофайлы: «IMG_8142», «IMG_8143», «IMG_8144», «IMG_8145» с видеозаписями от 00.00.0000, на которых запечатлено, как мужчина и женщина совершают покупки. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что в данном мужчине он опознал себя, на видеозаписи запечатлено как он 00.00.0000 совершает покупки в магазине «Перекресток» на ... в ... по банковским картам, которые нашел в тот же день улице (л.д.79-86);

-протоколом проверки показаний на месте от 00.00.0000 и фототаблицей к нему, согласно которому подозреваемый ФИО2 указал на магазины, в которых расплачивался банковскими картами, которые нашел на улице 00.00.0000, а именно: магазин (ИП «Ёдгоров Ф.Ш.») в торговом павильоне «Мини маркет 24» по адресу: ..., территория Славянка, ...Б; магазин «Продуктовый магазин» (ИП «С2») по адресу: ..., территория Детскосельский, ... А, магазин «Перекрёсток» по адресу: ..., территория Детскосельский, ..., литер. А, магазин «Продукты у дома» по адресу: ..., территория Детскосельский, ...А (л.д. 90-98).

Проанализировав совокупность приведенных выше доказательств, суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, и подтверждающими вину ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления в полном объеме.

Кроме полного признания подсудимым своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления его вина полностью подтверждается показаниями потерпевшей П, свидетелей С1 и С3, а также протоколами следственных действий и иными документами, имеющимися в материалах дела.

Указанные выше доказательства, обстоятельства совершения преступления и последующее поведение подсудимого свидетельствуют о том, что у него был умысел именно на тайное хищение денежных средств с банковского счета, поскольку установлено, что подсудимый, действуя с корыстной целью и с умыслом на тайное хищение денежных средств, принадлежащих П, с банковских счетов потерпевшей и ее мужа похитил принадлежащие потерпевшей П денежные средства в сумме 6904 рублей 89 копеек, чем причинил потерпевшей с учетом материальный ущерб на указанную сумму, который с учетом материального положения потерпевшей и примечания к ст.158 УК РФ является для нее значительным. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 совершил тяжкое преступление против собственности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

В соответствии с пп.«г, к» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и наличие у него малолетнего ребенка.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, признание им своей вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, намерение впредь не совершать новые преступления, а также то обстоятельство, что подсудимый ранее не судим.

С учетом данных о личности подсудимого, материального положения, отсутствия у него постоянного места работы и официального источника дохода суд полагает, что исправление осужденного возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд полагает, что его исправление возможно и без реального отбывания наказания, то есть при применении положений ст.73 УК РФ, а также без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд учитывает при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО2 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные для него дни; трудоустроиться в соответствии с трудовым законодательством в течение 2-х месяцев с о дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: справки по операциям ПАО «Сбербанк», выписку по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк»; одиннадцать справок по операциям Банка ВТБ (ПАО), скриншоты приложения ПАО «Сбербанк»; скриншоты приложения Банка ВТБ (ПАО);, DVD-R диск с хранящимися на нем видеофайлами с видеозаписями от 00.00.0000, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий